
MISNE NAKANE OD 9. DO 21. PROSINCA 2024. 
PONEDJELJAK, 9. 12. 2024. 
Za + fra Nikolu Spuževića  
 
  

PONEDJELJAK, 16. 12. 2024. 
Misa zornica u 6 sati  
Za + Antu Zorića Antišu – Zlata Galić  
Za + Blaža i Zvonimira Vlašića – obitelj  

UTORAK, 10. 12. 2024.  
NN 
 

UTORAK, 17. 12. 2024. 
Misa zornica u 6 sati  
Za + Zorana i Milu Biško – obitelj  
Za + Petra i Anicu Biško – Veselko  
Sovići 
Za + Ivana i Anđu Šimić Jojić – Ivek   

SRIJEDA, 11. 12. 2024.  
Za + Anđu i Antu Bakulu – Zdravka Grizelj  
Za + Branka Vlašića Jarana – obitelj  
 

SRIJEDA, 18. 11. 2024.   
Misa zornica u 6 sati 
Za + Vencu Galića – obitelj  
Za + Križana i Matiju Vlašić – Ivan  

ČETVRTAK, 12. 12. 2024.  
Za + Mirjanu Misir – Jakiša s obitelji  
Za + Dragu Kapural Jagića – Nela s obitelji  
 
Sovići 
Za + Ivana, Tomu i Matiju Šimić – Dane s ob.  

ČETVRTAK, 19. 12. 2024. 
Misa zornica u 6 sati  
Za + Matu i ost. pok. iz ob. Vlašić – Matija  
Za svoje pok. – Ana i Grga Paradžik  
 
 
                     

PETAK, 13. 12. 2024.  
Za svoje pokojne – Iko Paradžik  
Za svoje roditelje – Mila Paradžik 

PETAK, 20. 12. 2024.  
Misa zornica u 6 sati  
Za + Marinka i Milu Grizelj – Ivanka 
Za + Stipu Boguta – Ante Tonćo    

SUBOTA, 14. 12. 2024.  
Misa zornica u 6 sati  
Za svoje pokojne – Stjepan i Jela Bogut  
Za + iz ob. Prlić, Martić i Vlašić – Marija i 
Dalibor Prlić  
Za + Zvonku Galića Đonu, Luciju i Vinka – 
Kristina, Ana i Matea  
Sovići 
Za + Mirka Šimića Mirtu – Zdenka s djecom   

SUBOTA, 21. 12. 2024. 
Misa zornica u 6 sati  
Za + Andriju Paradžika i ost. pok. – Ana s ob. 
Za + Pašku, Ivu i Valentina Bušića – Dubravko 
s ob.  
 
Sovići  
Za sve svoje pok. – obitelj Stipić  

 

3. NEDJELJA DOŠAŠĆA 
NEDJELJA CARITASA  

(15. prosinca 2024.)  

Svete mise: 
Gorica u 8 i 11 sati 
Sovići u 9:30 sati 

 

4. NEDJELJA DOŠAŠĆA 
 (22. prosinca 2024.) 

Svete mise: 
Gorica u 8 i u 11 sati 

Sovići u 9:30 sati 



BEZGREŠNO ZAČEĆE BDM   
ponedjeljak, 9. prosinca 
 

Ovaj blagdan katolička je dogma koja tumači 
da je, jedinstvenom Božjom povlasticom, 
Blažena Djevica Marija očuvana od svake 
mrlje istočnoga grijeha od trenutka svog 
začeća. Marija je bila puna milosti dobivenih 
od Boga i živjela je život posve bez grijeha.  
 

Vjera u bezgrješno začeće otkriva nam da 
Bog ne dolazi k nama uništiti grijeh, već 
pokazati nam svoju ljubav i potaknuti nas da 
ljubimo jedni druge. A ta ljubav uništava 
grijeh. 
 

Bog preko onih koji bezuvjetno ljube 
neposredno uništava grijeh u ovome svijetu. 
Budimo instrumenti Božje ljubavi, budimo ti 
koji će ljubavlju pobjeđivati grijeh, a neka 
nam u tome pomogne Bog i Marija 
bezgrješno začeta.  
 

Bog je Mariju od "istočnog grijeha" sačuvao 
već u krilu Njezine majke Ane, i to zato što ju 
je unaprijed odabrao da bude Majka Isusu 
Kristu. Radi se o jednoj duhovnoj stvarnosti, 
otajstvu i članku vjere. Blažena Djevica 
Marija očuvana je od svake mrlje istočnoga 
grijeha od trenutka svoga začeća. Živjela je 
život bez grijeha. 
 

Blagdan Bezgrješnog začeća Blažene Djevice 
Marije utemeljio je papa Siksto IV. godine 
1476., a dogmu je svečano proglasio papa Pio 
IX. u poslanici "Ineffabilis Deus", 1854. 
godine. 
 

 

Tribina: „Kome služiš  
od njega i darove primaš“ 
fra Ivan Marija Đuzel 
srijeda, 18. prosinca, 20 sati 
 

Pozivamo vas na tribinu koja će se održati u 
srijedu, 18. prosinca u 20 sati u crkvi sv. 
Stjepana Prvomučenika u Gorici. Naš 
predavač bit će fra Ivan Marija Đuzel, a tema 
o kojoj će govoriti je: „Kome služiš od njega i 
darove primaš“. Tema je to gdje će se fra 
Ivan osvrnuti na utjecaj zloga na nas, ali i 
veličine Božje ljubavi. Otvoreno je pitanje za 
sve nas kome služimo; Bogu ili đavlu. Onaj 
kome služimo daje nam i svoje darove. Ne 
možemo služiti zlu i očekivati da će nam biti 
dobro u životu. Fra Ivan itekako ima mnogo 
životnog iskustva o ovoj temi. “Isus u mojoj 



obitelji bio je potpuna nepoznanica. Jedina 
osoba koja je molila na svoj jedini način na 
koji je znala jest moja majka. Svjedočanstvo 
o svetoj Moniki ohrabrilo je moju majku ‘kad 
je mogla Monika, mogu i ja‘. Tako je krenula 
hodočastiti u Međugorje i Sinj za mene i oca”, 
posvjedočio je fra Ivan Marija. 

Fra Ivan dolazi iz Imotskog iz obitelji 
u kojoj je samo majka uz sve životne 
probleme, molila. Nije bilo zajedničke 
obiteljske molitve, nije bilo zajedničke svete 
mise, pa ni onog tradicionalnog odnosa 
prema Isusu kojim se mnoge obitelji danas 
opravdavaju. Kako govori bili su jedna 
kaotična obitelj u kojoj je majka mnogo 
trpjela zbog oca, a djeca su brzo našla put do 
poroka. 

“U drugom sam razredu počeo 
psovati i proklinjati Boga. Namjerno bi 
psovao samo da ispadne da sam veći među 
djecom. To je početak ulaska prokletstva u 
moj život. Iako sam ministrirao, proklinjao 
sam i psovao i Boga i svetinje. U petom 
razredu počeo sam pušiti. U srednjoj školi 
sam želio što više toga u što kraćem 
vremenu, droge alkohol, blud. 

Dođite na tribinu, jer na fra Ivan ima 
toliko toga i za reći i posvjedočiti. Poslušajte 
kako je Gospodin velik i kako iz temelja može 
promijeniti naše živote!  

 

SVETA LUCIJA 
petak, 13. prosinca 

Sveta Lucija (284.-303.) je kršćanska 
mučenica koja je zbog svoje vjere podnijela 
mučeništvo 303. godine. O životu sv. Lucije 

pouzdano znamo malo. Ona je jedna od 
posljednjih žrtava velikog progona za cara 
Dioklecijana, a blagdan joj se već spominje u 
400. godini.  

Kao i o mnogim drugim svecima, 
tako je i o njoj nastala legenda koja joj stavlja 
izgovorene lijepe riječi: „Kad čisto živim, 
tijelo je moje stan Duha Svetoga.“ Razjaren 
poganski mučitelj zgrozio se na to: „Dat ću te 
otpremiti u kuću bludnica da ti bude 
oskvrnjena čistoća i onda će te ostaviti tvoj 
Duh Sveti.“ A, mudra je djevica odgovorila: 
„Ako mi budeš na silu oduzeo čistoću, moja 
duša neće biti oskvrnjena, nego ću imati na 
nebu dvostruku krunu. Grijeh je samo ono 
što čovjek učini slobodnom voljom.“ Bog je 
sačuvao pred poganima djevičanstvo svoje 
službenice. 

Prema predaji, sv. Luciji su izvađene 
oči i stavljene na tanjur, pa se ona smatra 
zaštitnicom očiju i vida. Progonitelji kršćana 
mačem su joj odrubili glavu nakon dužeg 
mučenja. 

Sveta Lucija štuje se kao 
mnogostruka zaštitnica – slijepih, ratara, 
lađara, staklara, krojača, tkalaca, pisara, 
vratara i kovača. 

Na dan svete Lucije, također se sije 
pšenica, simbol života kod kršćana. Lijep je to 
običaj kojem se posebno vesele djeca jer u 
mnogim domovima upravo najmlađima se 
povjerava da svaki dan do Božića, zaliju malo 
pšenicu i provjere da li dobro napreduje. 

 
Djeca se na dan svete Lucije igraju svjetlom, 
noseći ga od prozora do prozora,  
da bi svojom dobrotom, jednostavnošću, 
priprostošću omekšali naša srca i omogućili 
radost i svjetlo na našim licima.  
 

Djeca su već sama svjetlo, toplina, nježnost, 
nevinost i život. Neka nam današnja svetica 
pomogne da budemo kao djeca.  
 

(dr. Tomislav Ivančić) 
 
 



OBAVIJESTI I NAPOMENE  
 

 Župna ispovijed bit će u utorak, 17. 
prosinca u jutarnjem terminu u 10 
sati u Sovićima i u 11 sati u Gorici te 
u popodnevnom terminu u 15.30 
sati u Sovićima i u 17 sati u Gorici.  

 Ispovijed starih i nemoćnih bit će u 
utorak i srijedu, 10. i 11. prosinca. U 
utorak Gorica i Sovići do Vlašića 
(isključivo), a u srijedu Sovići od 
Vlašića (uključivo) do kraja 
Bobanove Drage.  

 Molimo da prijavite sve nove 
župljane koji nisu do sada bili na 
popisu za ispovijed starih i 
nemoćnih. Ispovijed počinje ujutro 
od 8.30, molimo pripremite križ, 
svijeću i blagoslovljenu vodu.   

 Mise zornice, tj. devetnica Božiću 
započinje 14. prosinca. Sveta misa je 
u 6 sati, a prilika za svetu ispovijed 
od 5.30 sati.  

 Za vrijeme zornica naši framaši 
pripremili su za vas zanimljive 
izazove koje ćete moći uzeti na 
izlazu poslije svetih misa kako bismo 
što radosnije dočekali Kristovo 
rođenje. Poslije zornica svi ste 
pozvani u pastoralni centar na 
druženje, kolačiće i čaj koji 
pripremaju naši framaši 

 Idući tjedan su kvatre, pokornički 
dani u kojima se želi na intenzivniji 
način susresti Boga u postu, molitvi 
i djelima milosrđima prema 
bližnjima. Ove kvatre se nazivaju i 
božićne kvatre, a potiču nas na 
zahvalnost Bogu zbog svih 
dobročinstava koje nam je Bogu 
učinio, a također nas potiču na 
posebnu brigu za bližnje i potrebite.  

 Svetih misa četvrtkom navečer i 
klanjanja neće biti do svetkovine 
Bogojavljenja    

 Susret franjevačke mladeži Frame; 
petkom u pastoralnom centru u 20 
sati u Gorici 

 Susret glasnika svetog Franje; 
subotom u 19 sati u pastoralnom 
centru u Gorici  

 Susret FSRa; srijedom u 20 sati 

 Susret ministranata; subotom u 
Gorici i u Sovićima u 9 sati.  

 Vjeronauk za krizmanike; subotom 
u 10 sati u Gorici i u Sovićima  

 U tijeku je postavljanje ograde oko 
crkvenog dvorišta u Sovićima. 
Molimo sve vas koji možete i želite 
da podržite ovu akciju.  

 Prve godišnjice smrti vaših 
pokojnika za 2025. godinu su 
upisane, tj. rezervirane. Molimo vas 
da dođete u župni ured potvrditi 
datum ili odabrati neki drugi.  

 Iz biskupijskog ordinarijata u 
Mostaru su nam javili da će Slavlje 
sakramenta Potvrde u našoj župi 
biti u nedjelju, 22. lipnja u 11 sati.  

 
 

 

DAROVATELJI ZA CRKVE 
 

Slavo Grizelj Grlanović – 100 €, NN – 300 KM   
 

Hvala našim darovateljima! 
 

DAROVATELJI ZA OGRADU U SOVIĆIMA 
 

Stipe Prlić Ivanov – 200 KM, Ivan Boban 
Vinkov – 200 KM   
                             Hvala našim darovateljima! 

 
 

Uredovno vrijeme župnog ureda: 
od ponedjeljka do petka: 

7.30 – 12; 16 – 18;  
subotom: 7.30 – 12.00; 

nedjeljom nakon svetih misa 
Za hitne bolesnike u svako doba. 

 
 

Uređuje: Župni ured Župe sv. Stjepana, 
Grabarje 20, Gorica, 88345 Sovići 

tel: 039 670 294 
web: zupagoricasovici.info 

e-mail: zupa.gorica.sovici@gmail.com 
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